
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

（报批稿） 

 
 

 

项目名称：绍兴越城绿康医院改造项目 

建设单位（盖章）： 绍兴越城绿康医院有限公司 

编制日期：           2022 年 7 月         

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 





 

 

目      录 

一、建设项目基本情况 ....................................................................... - 1 - 

二、建设项目工程分析 ..................................................................... - 12 - 
[...]
表 4.2-7。 

表 4.2-7  环境空气影响评价工作等级 

序号 污染物 
环境标准
(μg/m3) 

最大落地 

浓度(μg/m3) 

最大浓度

落地点 

最大地面 

浓度占标率(%) 

下风向最 

大 D10% 

8m 处

浓度 

8m 处

占标率 

评价等

级 

1 
DA001 排

气筒(点源) 

氨 200 0.54851 107 0.274 0 0.00465 0.002 三级 

硫化氢 10 0.00614 107 0.061 0 0.00005 0.0005 三级 

2 面源 

氨 200 1.8004 13 0.900 0 1.4971 0.748 三级 

硫化氢 10 0.0560 13 0.560 0 0.0465 0.465 三级 

非甲烷总

烃 
2000 11.1025 13 0.555 0 9.2321 0.407 三级 

由上表可知，项目有组织、无组织正常排放的废气占标率均小于 1%，评价等

级为三级。同时类比同类型企业绍兴城东医院有限公司（二级综合医院，污水处

理工艺为生化处理+接触消毒）对场界无组织废气的监测，数据见表 4.2-8。 

表 4.2-8  场界无组织监测数据  单位：mg/m
3
 

检测点位 检测时间 
臭气浓度  

无量纲 

硫化氢 

mg/m
3
 

氨 mg/m
3
 

厂界东 

09:04-10:04 ＜10 0.003 0.02 

13:02-14:02 ＜10 0.004 0.03 

15:10-16:10 ＜10 0.003 0.02 

厂界南 

09:16-10:16 ＜10 0.003 0.03 

13:14-14:14 ＜10 0.003 0.04 

15:23-16:23 ＜10 0.002 0.03 

厂界西 

09:28-10:28 ＜10 0.003 0.03 

13:27-14:27 ＜10 0.002 0.02 

15:35-16:35 ＜10 0.004 0.02 

厂界北 

09:40-10:40 ＜10 0.003 0.01 

13:39-14:39 ＜10 0.003 0.01 

15:48-16:48 ＜10 0.003 0.02 

排放标准 10 0.03 1.0 

达标情况 达标 达标 达标 

由上表可知，绍兴城东医院有限公司场界臭气浓度、氨、硫化氢无组织排放

浓度均低于《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表 3 中限值要求。 

综上，项目废气经 HJ 1105-2020 中的可行技术污染防治措施处理后均能做到

达标排放，对周围环境空气和保护目标（单户住宅和绍兴市社会福利中心）影响

较小。 

4.2.2 废水 



- 28 - 
 

表 4.2-9   项目污染物产污环节、产污情况、治理设施一览表 

表 4.2-10  废水排放方式、去向、排放口基本信息和监测要求一览表 

产
排
污
环
节 

排
放 
方
式 

排
放 
去
向 

排
放 
规
律 

排放口基本信息 

排放 
标准 

监测要求 

编号及 
名称 

类
型 

坐标 
监测点
位 

监测 
因子 

监测
频次 

综

合 

废

水 

间

接 

排

放 

污

水 

管

网 

间

歇 

DW001 

总排口 

一

般

排 

放

口 

E:120.556455 

N:30.012056 

《医疗机构水污

染物排放标准》

（GB 

18466-2005）表

2 中的综合医疗

机构和其他医疗

机构水污染物预

处理限值要求；

氨氮执行《工业

企业废水氮、磷

污染物间接排放

限值》（DB 

33/887-2013）中

限值要求 

总排口 

流量 

在线

监测 

CODcr 

氨氮 

pH 

SS 1 次/周 

粪大肠菌群数 1 次/月 

五日生化需氧

量、石油类、挥

发酚、动植物

油、阴离子表面

活性剂、总氰化

物 

1 次/季

度 

接触消

毒池出

口 

总余氯 
在线

监测 

⑴废水污染源核算 

项目住院床位 260 张，门诊接诊人数 150 人次/日，健康体检 50 人次/日；医

护工作人员 275 人，不设食堂及住宿。医院用水标准按照《建筑给排水设计规范》、

《综合医院建筑设计规范》及类比同类型医院用水量确定，废水排放系数按 0.85

计。年营业日 365 天，按满负荷计算，本项目用水标准和给、排水情况见表 4.2-11。 

表 4.2-11  项目用水标准和给、排水情况 

项目 用水标准 日均配额 
用水量 排水量 

备注 
t/d t/a t/d t/a 

生

活

污

水 

门诊 15L/人.次 150 人次 2.25 821.3 1.91 698.1 / 

门诊陪护

家属 
15L/人.次 30 人次 0.45 164.3 0.38 139.6 

平均 5 个门诊病人有

一个陪护家属 

健康体检 15L/人.次 50 人次 0.75 273.8 0.64 232.7 / 

病房 300L/床.d 260 床 78.00 28470.0 66.30 24199.5 / 

病房陪护

家属 
50L/人.d 260 人 13.00 4745.0 11.05 4033.3 

平均 1 张住院床位有

一个陪护家属 

医护人员 200L/人.d 275 人 55.0 20075.0 46.75 17063.8 / 

地面拖洗 / / 2.00 730.0 1.70 620.5 / 

产排污环

节 
污染物种类 

污染物产生情况 治理设施 

浓度 

mg/m3 

产生量 

t/a 

处理 

能力 
治理工艺 

治理 

效率 

是否为可行

技术 

综合废水 

废水量 / 47319.2 

150t/d 
生化处理+

接触消毒 
/ 是 CODcr 239 11.309 

NH3-N 56.3 2.664 



 

   - 29 -   

医

疗

废

水 

检验室 / / 0.60 219.0 0.51 186.2 / 

洗消用水 / / 0.40 146.0 0.34 124.1 / 

纯水机反冲洗

废水 
/ / 0.05t/次 1.2 0.04 1.0 

纯水机采用离子交换

树脂制备纯水，每半

个月对树脂进行 1 次

反冲洗，每次用水
0.05t 

喷淋废水 / / 2 t/次 24t/a 1.7t/次 20.4t/a 
水箱容积 2m3，1 个月

更换 1 次 

小计 / / 
154.5（最

大） 
55669.6 

131.32（最

大） 
47319.2     / 

注：⑴医院不设同位素诊疗室，没有放射性废水，洗印室采用干式洗片机，没有洗影废

液和废水产生；⑵医院病房内设单独卫生间。⑶项目床单、衣服等清洗采用外协方式，没有

清洗废水。⑷洗消废水指医院内仪器设备、病人伤口的擦洗和消毒过程中产生的废水。 

由上表可知，项目污水产生量为 131.32t/d（47319.2t/a），CODcr 和氨氮产生

浓度类比同类型企业绍兴城东医院有限公司的污水站进口浓度 CODcr 239mg/L 和

氨氮 56.3mg/L，则 CODcr 产生量为 11.309t/a，氨氮产生量为 2.664t/a。 

⑵企业拟新建 1 个污水站，具体内容如下： 

企业拟在场地东南侧空地新建一个地埋式污水处理池，污水设备用房位于房

屋一层的东南角，处理设计规模为 150t/d。本项目医院整体废水产生量为 131.32t/d

（最大），因此该污水处理站处理规模完全有能力进行处置。污水处理站主要构筑

物见表 4.2-12。 

表 4.2-12  废水处理设施主要构筑物一览表 

序号 名称 规格/型号 单位 数量 备注 

1 化粪池 
φ 3.1×10m 个 1 有效容积：70m

3
 

φ 3.1×13.3m 个 1 有效容积：90m
3
 

2 格栅井 1.5×1.0×1.0m 个 1 / 

3 调节池 7×2.3×2.5m 个 1 有效容积：40m
3
 

4 水解酸化池 3.5×2.3×2.5m 个 1 有效容积：20m
3
 

5 生物接触氧化池 11×2.3×2.5m 个 1 有效容积：60m
3
 

6 沉淀池 3.5×2.3×2.5m 个 1 有效容积：20m
3
 

7 接触消毒池 3.5×2.3×2.5m 个 1 有效容积：20m
3
 

8 污泥浓缩池 3.5×2.3×2.5m 个 1 有效容积：20m
3
 

9 应急事故池 10×2.3×2.5m 个 1 有效容积：50m
3
 

污水处理设施工艺流程见图 4.2-1。 



- 30 - 
 

  

图 4.2-1 污水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

项目检验科检验检测试剂不涉及重金属，根据《排污许可证申请与核发技术

规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）中表 2b 注解 a“排放特殊医疗污水的相关科室

使用药剂不涉及重金属的情况下，按医疗污水填报，无需设置科室或设施排放口”，

因此项目检验废水无需单独处理，可按医疗污水直接进入污水处理站处理。 

①医院产生的粪便污水、医疗废水（含检验废水）、喷淋废水、反冲洗废水等

医院废水进入化粪池停留时间在 24h 以上，在化粪池厌氧腐化的工作环境中，可

杀灭蚊蝇虫卵；随后自流进入格栅井，经格栅拦截水中漂浮物，并去除多种颗粒

状、纤维状杂质，以避免杂质引起后续设备堵塞等系统故障，接着自流进入调节

池。 

②污水在调节池内停留时间 5h 以上，水质、水量调节均匀后达到液位控制器

控制的液位情况下，再由提升泵泵入水解酸化池进行厌氧处理，停留时间在 2.5-3h，

使溶解氧的浓度保持在 0.2~0.5 mg/L，作用是能够将大分子有机物分解为小分子有

机物，从而降低污水中 CODcr、SS 等污染物浓度。 

随后自流流入生物接触氧化池，进行好氧处理，停留时间 2-5h，内设曝气系

统。生物接触氧化池配以新型的弹性立体填料，具有处理负荷高、设施体积小、

运行稳定可靠、管理方便等优点，污泥负荷 0.8-1.5kg-BOD5/（m
3 填料­d），气水



 

   - 31 -   

比 15-20。接触氧化池出水自流进入沉淀池，沉淀池采用竖流式，具有占地面积小、

造价省等优点，出水堰采用三角堰，降低了堰口负荷，同时泥斗角度采用 45°，

防止污泥上浮，以确保污水澄清效果。 

③沉淀池上清液自流进入接触消毒池，停留时间 1.5h，经消毒后达标排放。

接触消毒池采用次氯酸钠消毒，采用全自动次氯酸钠投加器。通过次氯酸钠对污

水进行消毒，杀灭病菌，降低出水的致病菌和大肠杆菌的数量，保证出水的水质。 

沉淀池下沉的泥水部分回流泵体至水解酸化池进行污泥补充，剩余污泥排入

污泥浓缩池。污泥浓缩池污泥定期用压滤机脱水处置，脱水后的污泥需经灭菌消

毒达到医疗机构污泥控制标准后委托有资质的单位处置并做到泥水压滤当日即清

理；压滤水回流至调节池。设计预期处理效果见表 4.2-13。 

表 4.2-13  设计预期处理效果一览表 

处理单元 CODcr NH3-N SS 

 
粪大肠菌群数 

进水 350 mg/L 60 mg/L 120 mg/L 1×10
6
 MPN/L 

化粪池 
出水 300 mg/L 50mg/L 100 mg/L 1×10

6
 MPN/L 

去除率 14.3% 16.7% 16.7% 0 

水解酸化池 
出水 240mg/L 35mg/L 80mg/L 1×10

6
 MPN/L 

去除率 20.0% 30.0% 20.0% 0 

生物接触氧

化池 

出水 130 mg/L 20 mg/L 60 mg/L 1×10
6
 MPN/L 

去除率 45.8% 42.9% 25.0% 0 

沉淀池+消

毒池 

出水 130 mg/L 20 mg/L 40 mg/L 4000 MPN/L 

去除率 0 0 33.3% 96.0% 

排放负荷 64.8g/床 / 19.9g/床 / 

浓度排放标准限值 250 mg/L 35 mg/L 60 mg/L 5000 MPN/L 

最高允许排放负荷 250g/床 / 60g/床 / 

由上表可知，项目实施后全院废水经污水处理站处理后，CODcr、SS、粪大

肠菌群数排放浓度符合《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中的

综合医疗机构和其他医疗机构水污染物预处理限值要求；氨氮排放浓度符合《工

业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中限值要求。 

根据绍兴市生态环境局、绍兴市卫生健康委员会、绍兴市发展和改革委员会、

绍兴市财政局关于贯彻落实《关于进一步提升医疗机构污水治理能力的实施意见》

的通知（绍市环函[2022]21号）第二条“有条件的医疗机构设置污水处理单元液位

控制器、配备自动化加药和消毒装置等方式，实现加药、消毒自动化运行和精准



- 32 - 
 

化计量。纳入省市重点排污单位的，应于2022年10月底前在接触池出口安装总余

氯、pH、流量等指标的污水在线监测设备，并与当地生态环境局和卫生健康委（局）

联网。鼓励未列入重点排污单位但床位数200张及以上医疗机构安装总余氯、pH、

流量等在线监测设备并联网。在6月30日或9月30日两个时间节点前完成污水在线

监测设备安装并通过市卫生健康委、市生态环境局、市财政局联合验收的医疗机

构，将分别给予一定比例的财政资金补助”。 

企业不属于省市重点排污单位。床位数260张，为积极响应政府倡导，企业自

愿污水处理设施排放口安装流量计，pH、CODcr、氨氮在线监测装置，接触消毒

池出口安装总余氯在线监测装置，并与生态环境部门联网。项目污水站设置液位

控制器、配备自动化加药消毒装置，可实现加药消毒自动化运行和精准化计量。 

⑶污染防治技术可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020），项目废

水污染防治措施可行性见表 4.2-14。 

表 4.2-14   项目废水污染防治措施一览表 

序

号 
技术规范内容 本项目 

1 

污染

物名

称 

排放

去向 
可行技术 

项目采取雨污分流，所租房屋屋面和

道路雨水经出租方厂区的现有雨水管道

收集后排入市政雨水管道。 

项目产生的粪便污水、医疗废水（含

检验废水）、喷淋废水、反冲洗废水等医

院废水经污水站处理（生化处理+接触消

毒）后达标排入城镇污水管网，送绍兴水

处理发展有限公司处理达标后排放。 

规范化排放口设置：废水排放口设置

采样口和设立排污标志牌。污水处理设施

排放口安装流量计，pH、CODcr、氨氮

在线监测装置，接触消毒池出口安装总余

氯在线监测装置，并与生态环境部门联

网。 

项目采用二级处理+消毒工艺，高于

HJ 1105-2020 中医疗污水排入城镇污水

处理厂的可行技术要求；消毒采用次氯酸

钠法，因此项目废水污染防治措施是可行

的。 

医疗

污水 

排入

城镇

污水

处理

厂 

一级处理/一级强化处理+

消毒工艺。 

一级处理包括：筛滤法；

沉淀法；气浮法；预曝气

法。 

一级强化处理包括：化学

混凝处理、机械过滤或不

完全生物处理。 

消毒工艺：加氯消毒，臭

氧法消毒，次氯酸钠法、

二氧化氯法消毒、紫外线

消毒等。 

2 运行管理要求 a）企业将定期对设备、电气、自控



 

   - 33 -   

a）污染治理设施运行应满足设计工况条

件，并根据工艺要求，定期对设备、电气、

自控仪表等进行检查维护，确保污染治理

设施可靠运行。 

b）传染病区和非传染病区的污水应分流，

不得将固体传染性废物、各种化学废液弃

置和倾倒排入下水道。 

c）化粪池应按最高日排水量设计，停留

时间为 24-36h。 

d）特殊医疗污水应单独收集并进行单独

处理，包括低放射性污水应经衰变池处

理；洗相室、病理科、检验室等含重金属

污染物的特殊医疗污水应根据使用化学

品的性质单独收集，单独处理；感染性疾

病科的传染性污水应进行消毒处理。 

e）新建的医疗机构排污单位应设置应急

或备用处理设施，避免污染物超标排放，

并做好雨污分流。 

仪表等进行检查维护，确保污染治理设施

可靠运行。b）项目没有传染病区，检验

废液不涉及重金属，作为医疗废水排入污

水处理站处理。c）项目化粪池容积合计

160m
3 ，医院废水最大日排放量为

131.32t，停留时间可达 24 小时以上。d）

项目无传染病科，不设新冠病毒核酸检测

采样点，五官科不涉及补牙，中医科没有

煎药服务，医学影像科采用干式洗片机，

因此项目不涉及重金属污染物、放射性污

水、传染性污水。e）项目拟设一个有效

容积 50m
3 的应急事故池，污水处理设施

发生故障时，调节池废水可泵入应急事故

池，待抢修完成后再将事故池废水进行处

理。 

    综上，项目实施后废水可满足运行管

理要求。 

⑷废水纳管排放可行性分析 

①纳管排放可行性分析 

项目实施后污水经污水处理站处理后，CODcr、SS、粪大肠菌群数排放浓度

符合《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中的综合医疗机构和其

他医疗机构水污染物预处理限值要求；氨氮排放浓度符合《工业企业废水氮、磷